
تجربه پساشوروی هیچ شکی برای رهبران فدراسیون روسیه باقی 

نگذاشت. دستیابی به جایگاه قدرت و حفظ آن از یک‌سو و به حاشیه 

راندن ایالات متحده آمریکا از سوی دیگر، تنها در سایه یک اقتصاد 

پویا و مدرن محقق خواهد شد؛ اقتصادی که رویکرد اصلی آن اتکا به 

دانش نوین باشد. چنین تفکری، نخبگان روسی را به این نتیجه رساند 

که حتی اگر کشور از پیشرفته‌ترین توان نظامی برخوردار باشد، اما اگر 

پشتوانه آن، ظرفیت‌های اقتصادی و تکنولوژیک مدرن نباشد، هرگز 

نمی‌تواند جایگاه فدراسیون روسیه در سلسله‌مراتب قدرت جهانی را 

تضمین کند. از این‌رو از دوره قدرت گرفتن ولادیمیر پوتین از سال 

1999 در فدراسیون روسیه تاکنون راهبرد عملیاتی وی با عنوان 

»قدرت بزرگ مدرن و هنجارمند« در دستور کار قرار گرفته است. طبق 

این راهبرد مقرر شد روسیه مرحله به مرحله جایگاه علمی، فرهنگی و 

اقتصادی خود را در عرصه داخلی و بین‌المللی نوسازی کند و تا سال 

2030 در رده قدرت ویژه و بزرگ جهانی قرار بگیرد. 

محورهای اصلی دستیابی به قدرت اقتصادی

پوتین از روز نخست قدرت گرفتن در فدراسیون روسیه، به‌منظور 

دستیابی به اهداف خود، محورهایی را به این منظور طراحی کرد. 

فسادزدایی از ساختارهای مختلف قدرت، تقویت روحیه هویت 

ملی با شعار روسیه واحد و یکپارچه، تقویت جدی جایگاه دانش در 

تمامی سطوح فدراسیون روسیه و تقویت شرکت‌های دانش‌بنیان 

اقداماتی بود که پوتین در سیاستگذاری‌ها خود، مدنظر قرار داد. 

همچنین آموزش و مشارکت دادن نسل جوان در امور کلان کشوری 

و پایه‌ریزی سیاست جانشین‌پروری، ایجاد ثبات اقتصادی و افزایش 

چشمگیر ارزش پولی و جلب اعتماد سرمایه‌گذاران خارجی، حرکت 

در مسیر توسعه مناسبات با همه کشورها به‌ویژه حوزه آفریقا، تشکیل 

اتحادیه‌های تجاری و اقتصادی قدرتمند و رقیب برای غرب نیز از 

محورهای مهم دیگری بود که در دستور کار پوتین قرار گرفت. 

اما در این میان، راهبرد توسعه دانش برای دستیابی به اقتصاد پویا و 

کاربردی و دانش‌بنیان که قادر به شکستن تحریم‌ها باشد به صورت 

ویژه‌ای مدنظر پوتین و دولتمردان او قرار داشت تا جایی که در حال 

حاضر اولویت عملیاتی بخش‌های مختلف فدراسیون روسیه، زیرنظر 

مستقیم و ویژه نخست‌وزیر این کشور است.   در همین راستا و برای 

تحقق این اهداف، مراکز علمی و پارک‌های علم و فناوری متعددی 

در سراسر روسیه تشکیل شد تا بازوی اجرایی تحقق راهبرد مذکور 

باشد. این پارک‌ها مورد حمایت‌های ویژه صندوق‌های اعتباری بود؛ 

صندوق‌هایی که اقدام به حمایت‌های مالی از شرکت‌های دانش‌بنیان 

می‌کردند. نمونه آن بنیاد حمایت از صنعت و نوآوری مسکو بود که در 

سال 2012 با دستور مستقیم رئیس‌جمهور فدراسیون روسیه تشکیل 

شد و از 10 تا 200 میلیون روبل با بازپرداخت پنج ساله و سود دو 

درصد به طرح‌های شرکت‌های دانش‌بنیان با سهولت، پرداخت 

می‌شد.  نکته قابل‌توجه اینکه حداقل 10 درصد از کل مبلغ وام‌ها 

به‌منظور پروژه‌های تحقیق و توسعه شرکت دانش‌بنیان متقاضی نیز 

پرداخته شد. شرایط آسان تشکیل پرونده و اعطای وام‌ به متقاضیان، 

خود نمونه بارزی از حذف سیستم‌های سخت بروکراسی اداری مرسوم 

در گذشته روسیه بود که نشان‌دهنده اصلاحات بنیادین ساختارهای 

اداری در این کشور و حرکت به سمت چابک‌سازی سیستم، برای 

رسیدن به هدف روسیه 2030 بود، از اهمیت توجه دولت روسیه به 

شرکت‌های دانش‌بنیان همین نکته کافی است که اشاره شود در 

شهر مسکو به تنهایی 38 پارک علم و فناوری وسیع قرار گرفته که هر 

کدام از آنها میزبان صدها شرکت دانش‌بنیان و جوانان نوآور است. 

85 منطقه، میزبان پارک‌های علم و فناوری

فدراسیون روسیه حکومتی است فدرال با 85 منطقه فدرالی که 

شامل 22 جمهوری، 46 استان، 9 ناحیه، سه شهر و پنج منطقه 

خودمختار که در تمام این 85 منطقه فدرالی روسیه پارک‌های علم 

و فناوری میزبان شرکت‌های دانش‌بنیان روسی هستند. جالب است 

بدانید هر کدام از مناطق روسیه در خور شرایط آن منطقه سهمی در 

توسعه فدراسیون روسیه دارند، برای نمونه استان سوردلوفسک، به 

مرکزیت یکاترینبورگ، در ناحیه فدرالی اورال، مهم‌ترین مرکز صنعتی 

روسیه است یا استان ساراتوو یکی از مناطق مستعد و بزرگ تولیدات 

کشاورزی دانش‌بنیان روسیه است که در مرکز شهر ساراتو، پنج پارک 

علم و فناوری با محوریت فعالیت شرکت‌های دانش‌بنیان کشاورزی 

فعالیت می‌کنند. این استان با برداشت4210 هزار تن غلات، 

جایگاه هفتم از نظر متوسط برداشت غلات و با برداشت 1188هزار 

تن تخمه آفتابگردان در سال، جایگاه دوم از نظر متوسط برداشت 

تخمه آفتابگردان در روسیه را دارد. 

همچنین این استان از نظر برداشت صیفی‌جات با متوسط برداشت 

پنج‌هزار تن در سال جایگاه دهم در روسیه را به خود اختصاص داده 

است و می‌تواند یکی از شرکای خوب تجاری در حوزه کشاورزی 

برای ایران و تبادل دانش نوین کشاورزی میان ایران و روسیه باشد. 

رشد 3 برابری تولید ناخالص داخلی تاتارستان

 جمهوری تاتارستان نیز یکی از بزرگ‌ترین مراکز صنعتی است 

که نه‌تنها در روسیه، بلکه در سطح جهان شناخته شده است. در 

تاتارستان به‌طور میانگین، حجم تولید ناخالص این جمهوری بیش 

از سه‌ برابر رشد داشته و به رقم 620 میلیارد روبل رسیده است. 

)در حال حاضر هر دلار آمریکا حدود 65 روبل و هر یورو حدود 

75 روبل است(. صنایع مهم تاتارستان عبارتند از: هواپیماسازی، 

هلی‌کوپترسازی، خودروسازی، چوب، صنایع سبک، ماشین‌سازی و 

فولاد، صنایع پزشکی و داروسازی، صنعت نفت و گاز، صنایع شیمیایی، 

صنایع غذایی، تولید ابزار، الکترونیک، اپتیک و کشتی‌سازی. از 

 مجموع حجم تولید ناخالص این جمهوری، صنایع ماشین‌سازی

  49/7درصد، تجارت  10/6درصد، ساختمان‌سازی 9/9 درصد، 

کشاورزی 9/7 درصد، حمل‌ونقل و ارتباطات هفت درصد و سایر 

بخش‌ها 9/14 درصد را به خود اختصاص داده‌اند. اما به‌طور 

کلی بخش عمده‌ای از تولیدات جمهوری تاتارستان شامل انواع 

هواپیماست که البته تولید هواپیما زیرنظر مستقیم دولت فدرال 

روسیه است. بقیه محصولات را می‌توان نفت، مازوت، گازوئیل، 

کائوچوی مصنوعی، استیرن، پلی‌اتیلن، الکل اتیل، محصولات 

شیمیایی، لاستیک اتومبیل، هلی‌کوپتر، انواع کمپرسور، یخچال، 

ساعت، تجهیزات پزشکی و چشم پزشکی، دستگاه‌های گرمایشی، 

کامیون و لوازم یدکی مربوطه، چوب، پوست، خز، دارو و عسل نام برد 

که بسیاری از این اقلام به خارج از روسیه صادر می‌شوند.  طبق آمار 

به دست آمده، ماشین‌سازی اساس و پایه صادرات مواد غیرسوختی 

و غیرخام روسیه است. این حوزه یکی از سه حوزه برتر صادرات روسیه 

بوده و تا 15 درصد حجم فروش کشور را به خود اختصاص داده است. 

همچنین محصولات فلزی 30 درصد و فرآورده‌های شیمیایی 20 

درصد سهم زیادی در صادرات این کشور دارند. صاحب‌نظران حوزه 

صنعت و تجارت توسعه صادرات را مدیون گسترش تعداد شرکت‌های 

دانش‌بنیان متنوع می‌دانند. 

دانش‌بنیان‌ها قوی‌ترین اهرم توسعه صنایع روسیه

اکنون تولیدات دانش‌بنیان به صورت مدرن یکی از قوی‌ترین 

اهرم‌های توسعه صنایع روسیه است. توجه به صنایع دانش‌بنیان 

نخستین‌بار در نیروگاه‌های اتمی، کشتی‌های یخ‌شکن )که یکی از 

صنایع انحصاری و استراتژیک روسیه است( و ماهواره‌های مصنوعی 

برای ماموریت‌های فرازمینی تحولی شگرف در صنایع فدراسیون 

روسیه پدید آورد. تا بدانجا که در حال حاضر روسیه یکی از بزرگ‌ترین 

صادرکنندگان تجهیزات نیروگاه‌های اتمی در جهان است. همچنین 

این کشور محصولات خاصی نظیر لیزرها، دستگاه‌های ناوبری، 

موتورهای جت، شتاب‌دهنده‌های ذرات و... را بر پایه تولیدات 

دانش‌بنیان صادر می‌کند و برای تمام موارد استراتژیک مذکور 

پارک‌های علم و فناوری مجهز و اختصاصی تاسیس کرده تا خانه 

شرکت‌های دانش‌بنیان باشد و جوانان روسی بی‌دغدغه و در محیطی 

دانش‌محور به تحقیقات و تولید نیازهای اساسی کشورشان بپردازند. 

در میان تنوع فراوان محصولات دانش‌بنیان، تولیدات حوزه حمل‌ونقل 

از اهمیت بالایی برخوردار است، تجهیزات حمل‌ونقل ریلی و لوازم 

یدکی خودرو در زمره این تولیدات قرار دارد. البته هرساله محصولات 

جدیدتری علاقه و توجه مصرف‌کنندگان داخلی و خارجی روسی 

را به خود جلب می‌کند. مانند لوازم خانگی، ازجمله ماشین‌های 

لباسشویی که به‌طور ثابت شاخص خرید را در روسیه افزایش داده‌اند. 

تولیدات کارخانه ساخت تجهیزات سرماساز در »کریوگن ماش« که 

در حومه مسکو واقع است، سالانه به چین و هند صادر می‌شود. 

این تجهیزات که خریداران فراوانی از کشور‌های دنیا دارد، گاز را 

به مایع تبدیل می‌کند. سیستم‌های تولیدی این کارخانه در همه 

ایستگاه‌های فضایی جهان مورد استفاده قرار می‌گیرد.  در صنعت 

خودروسازی روسیه نیز برندهایی هستند که محبوبیت و شهرت جهانی 

دارند، مانند شرکت خودروسازی »کاماز« که محصولات کارخانه‌‌اش را 

تقریبا به 40 کشور دنیا صادر می‌کند و نمایندگان دانش‌بنیان خود 

را در پارک علم و فناوری اسکولکووا مستقر کرده و به تبادل دانش 

می‌پردازد.  قابل ذکر است یکی از مهم‌ترین بازارهای کاماز خودرو 

در آسیای جنوب‌شرقی است. در سال 2016 در این کمپانی میزان 

فروش خودرو از شاخص‌های معین شده در بیزنس پلان نیز فراتر 

رفت. بازار اصلی فروش محصولات این شرکت، ویتنام بود، جایی که 

کامیون‌های کاماز 6540 و کاماز 65115 با بیشترین استقبال روبه‌رو 

شدند. صادرات این کامیون‌ها بیش از 60 درصد از حجم صادرات 

روسیه به ویتنام را تشکیل می‌دهد. 

پارک علم و فناوری اسکولکوو مسکو 

پارک اسکولکوو یکی از 38 پارک علم و فناوری واقع‌شده در شهر 

مسکو است. این پارک در محوطه‌ای 400 هکتاری و ساختمانی به 

وسعت 96/ 622مترمربع میزبان بیش از250 شرکت دانش‌بنیان 

روسی است.  از ویژگی‌های طراحی این پارک این است که بخش 

عمده‌ای از تجهیزات مدرن به کار رفته در ساخت این مجموعه، 

توسط شرکت‌های دانش‌بنیان ساخته شده و هدف آن معرفی سازه‌ای 

هوشمند جهت تسری نقاط‌قوت آن در طراحی سازه‌های مدرن 

شهری مسکو و سایر نقاط در فدراسیون روسیه است. ابتکار استفاده 

از نزولات آسمانی جهت مصرف در مجموعه و مدیریت پسماند زباله، 

بهره‌گیری از انرژی‌های پاک و خورشیدی، عدم کابل‌کشی و هدایت 

شبکه‌های سیمی از زیرزمین جهت بهبود نمای بصری، حذف تردد 

وسایل نقلیه و ترابری مصرف‌کننده سوخت‌های فسیلی و استفاده 

از تکنولوژی‌های برقی، استفاده از گاز زباله‌های پسماند برای ایجاد 

فرآیند سوخت‌و‌ساز و تولید انرژی برقی مجموعه، دارای آزمایشگاه‌های 

متعدد در حوزه علوم رباتیک، رایانه، صنایع غذایی و کشاورزی، 

فناوری اطلاعات همراه با تجهیزات کامل برای کاربران از ویژگی‌های 

منحصربه‌فرد این پارک است. سالن‌های جلسات متعدد و امکان 

برگزاری همایش‌های داخلی و بین‌المللی و همه خدمات رفاهی 

و لجستیک و پشتیبانی‌های مورد نیاز فنی و امکان سرویس‌دهی 

به شرکت‌های دانش‌بنیان و مراجعان به صورت 24ساعته همراه با 

خدمات رفاهی از دیگر امکانات این پارک است.  ازجمله امتیازات 

حضور شرکت‌های دانش‌بنیان در پارک‌های علم و فناوری روسیه 

تخفیف‌های مالیاتی فراوان و ارائه تسهیلات سریع مالی برای توسعه 

فعالیت‌های این شرکت‌هاست که بر مبنای مصوبات دولت فدراسیون 

روسیه جهت حمایت و توسعه کمی و کیفی شرکت‌های دانش‌بنیان 

این کشور با ماموریت‌های مختلف و مورد‌نیاز برای روسیه در نظر 

گرفته شده است.  اسکولکوو در طول سال ده‌ها همایش بین‌المللی 

استارتاپ‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان را همراه با برگزاری دوره‌های 

آموزشی برگزار می‌کند و هم‌اکنون با کشورهای مختلف اروپایی و 

آسیایی تفاهمنامه همکاری مشترک به امضا رسانده است. فضای 

خاص طراحی این پارک علاوه‌بر توسعه انرژی و شور جوانان و افزایش 

بهره‌وری فعالیت آنها، این فرصت را برایشان فراهم کرده است که 

غرفه‌های دائمی در اختیار داشته باشند تا در طول سال برای معرفی 

بهتر محصولات دانش‌بنیان خود و بازاریابی و فروش آنها اقدام کنند. 

برگزاری نشست‌های مختلف و تبادلات فناورانه و همایش‌های 

استارتاپی از دیگر برنامه‌های مرسوم در این مجموعه است. در کنار 

تمام فعالیت‌های دانش‌بنیان در پارک اسکولکوو، توجه و حمایت و 

توسعه برنامه‌هایی با محوریت هوش مصنوعی در تمام زمینه‌ها در 

این مجموعه در اولویت است. 
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روح‌الله مدبر
دکتری تخصصی روابط بین‌الملل، کارشناس مسائل روسیه

ساخت کیبورد موسیقی برای شناخت هوش مصنوعی
آمازون یک کیبورد موسیقی برای کمک به توسعه‌دهندگان در شناخت 

هوش مصنوعی ساخته است. به گزارش ایسنا، آمازون به تازگی دستگاهی 

موسوم به AWS DeepComposer را معرفی کرده که اولین کیبورد موسیقی 

دارای فناوری یادگیری ماشین در جهان است. این شرکت توسعه‌دهندگان 

را به استفاده از این کیبورد ۳۲ کلیدی دو اکتاو به‌عنوان ابزاری برای آزمایش 

مهارت‌های یادگیری ماشین دعوت کرده است. آنها می‌توانند از این ساز برای 

 DeepComposer تنظیم یک ملودی استفاده کرده و سپس با کمک ابزار

آمازون، آهنگ‌های جدید تولید کنند. آمازون در زمان معرفی این ساز دارای 

الگوریتم‌های از پیش آموزش‌دیده‌ای خواهد بود که با اضافه کردن عناصر 

موسیقی اطراف می‌تواند ملودی‌هایی در سبک‌های راک، پاپ، جاز و 

آهنگ‌های کلاسیک بسازد. برای مثال، آمازون نشان داد که این ساز با استفاده 

از هوش مصنوعی و با اضافه کردن صدای درامز، دو گیتار الکتریکی و یک 

گیتار باس از یکی از آهنگ‌های بتهوون یک نسخه راک ساخت. همچنین 

می‌توان ژانرهای دلخواه را با آموزش هوش مصنوعی این ساز ایجاد کرد و پس 

از اتمام کار، حتی می‌توان آهنگ جدید ایجادشده توسط هوش مصنوعی را 

مستقیما به نرم‌افزار SoundCloud منتقل کرد. این اولین ابزار آمازون با هدف 

کمک به توسعه‌دهندگان در شناخت یادگیری ماشین نیست؛ این شرکت از 

۲۰۱۷ هر سال دستگاه جدیدی را معرفی می‌کند که مربوط به کارهای هوش 

مصنوعی و یادگیری ماشین است. 

سلول‌های عصبی مصنوعی آلزایمر را درمان می‌کنند
به گزارش مهر، اعصاب مصنوعی‌ای ساخته‌ شده که می‌توان آنها را در مغز 

ایمپلنت کرد تا خسارت‌های ناشی از آلزایمر یا بیماری‌های عصبی دیگر ترمیم 

شود. گروهی از محققان دانشگاه بث با همکاری محققان بین‌المللی سلول‌های 

الکترونیکی‌ای ساخته‌اند که روی یک تراشه سیلیکونی قرار دارد. هنگامی‌ که 

سیسم عصبی تحریک می‌شود، این سلول‌های الکترونیکی واکنش‌های اعصاب 

واقعی را تقلید می‌کنند. اعصاب درحقیقت سلول‌های مخصوصی هستند 

که پالس‌های عصبی را انتقال می‌دهند و به این ترتیب بخش‌هایی از بدن با 

یکدیگر ارتباط برقرار می‌کنند. آنها اجزای اصلی مغز، نخاع و سیستم عصبی 

هستند. سلول‌های عصبی دور قلب نیز وجود دارند. دانشمندان مدت‌هاست 

سعی دارند سلول‌های مصنوعی مغز را بسازند، اما با چالش روبه‌رو بودند، زیرا 

واکنش اعصاب به سیگنال بیشتر اوقات پیچیده و غیرقابل پیش‌بینی است. 

اکنون دانشمندان با استفاده از مدل‌سازی رایانشی توانسته‌اند معادلاتی را انجام 

دهند که چگونگی واکنش سلول‌ها هنگام دریافت سیگنال از اعصاب خاصی 

را توضیح می‌دهد. همچنین آنها تراشه‌های سیلیکونی‌ای ابداع کرده‌اند که این 

واکنش را تکرار می‌کند.  آلن نوگارت، استاد فیزیک دانشگاه بث و محقق ارشد 

این پژوهش می‌گوید: »تاکنون اعصاب شبیه جعبه سیاه بودند، اما ما توانستیم 

این جعبه سیاه را باز و داخل آن را بررسی کنیم.« محققان معتقدند  این کشف به 

تولید نسل جدیدی از ایمپلنت‌ها منجر می‌شود که بیماری‌های مزمنی ازجمله 

قلبی، آلزایمر و تخریب اعصاب را درمان می‌کند.

دوچرخه‌ای که هر دو چرخ آن فرمان‌پذیر است
»هلیکس« نام دوچرخه عجیبی است که هر دو چرخ آن قابل هدایت و 

چرخش است. درواقع این وسیله دو فرمان دارد، یکی فرمان رایج روی 

همه دوچرخه‌ها و دیگری زین که در این دوچرخه امکان تغییر جهت 

چرخ عقب با آن وجود دارد. به گزارش ایسنا، اغلب فناوری‌ها برای 

آسان‌تر، ایمن‌تر و روان‌تر کردن زندگی به وجود آمده‌اند، اما می‌توان 

گفت این یکی صرفا برای تفریح طراحی شده است. دوچرخه »هلیکس« 

به دوچرخه‌سوار این امکان را می‌دهد تا همزمان چرخ جلو را هدایت 

کرده و به چرخ عقب هم فرمان بدهد. هلیکس به‌خصوص موقع راندن 

با پیچ و تابی که دارد، عجیب به نظر می‌رسد. قسمت جلویی آن کم و 

بیش استاندارد است، اما قسمت عقب آن اولین‌بار است که در یک 

دوچرخه پیچ و تاب می‌خورد و مثل چرخ جلو فرمان‌پذیر است. بدنه این 

دوچرخه به شکل خمیده و برای تحمل بار تا 100 کیلوگرم طراحی شده 

است. چرخ عقب این دوچرخه به وسیله زین و با حرکت دادن نشیمنگاه 

دوچرخه‌سوار تغییر جهت می‌دهد. هلیکس می‌تواند توسط اعضای 

سیرک‌ها و افرادی که نمایش‌های خیابانی اجرا می‌کنند، استفاده 

شود. هر زمان دوچرخه‌سوار بخواهد با عجله پیاده شود و دوچرخه را 

رها کند، چرخ عقب به‌راحتی قفل می‌شود تا خیال راکب از دزدیده 

نشدن دوچرخه راحت باشد. قیمت پیش‌بینی‌شده برای هلیکس 510 

دلار است و تحویل آن قرار است از آوریل 2020 آغاز شود. 

ربات تفکیک زباله هم از راه رسید
فناوری هوش مصنوعی که چند سالی از عمر آن می‌گذرد، تاکنون در 

زمینه‌های مختلفی به کمک آدمی آمده و بسیاری از دانشمندان و محققان 

تاکنون به واسطه آنها توانسته‌اند گره‌های زیادی را باز کنند. یکی از آنها 

ساخت ربات‌هاست. محققان شرکت آلفابت ایکس وابسته به گوگل از 

تولید ربات جدیدی به نام »مون‌شات« خبر داده‌اند که از هوش مصنوعی 

بالایی برخوردار بوده و قادر به تفکیک انواع زباله است. به گزارش مهر، 

این شرکت قصد دارد روی تولید ربات‌هایی متمرکز شود که با خودآموزی و 

تغذیه اطلاعاتی قادر به برنامه‌ریزی برای انجام امور مختلف روزمره به شکلی 

دقیق باشند. یکی از اولین برنامه‌های این شرکت تولید ربات‌هایی است 

که بتوانند با مشاهده انواع زباله آنها را از یکدیگر تفکیک کرده و زباله‌های 

مشابه را در دسته‌های یکسانی جای دهند. ربات‌های یادشده به‌تدریج 

و حین کار هوش و دانش خود را افزایش می‌دهند و عمل تفکیک زباله را 

با دقت بیشتری انجام می‌دهند. در آزمایش‌هایی که در این زمینه انجام 

شده، ربات‌های یادشده در مراحل اولیه بطری‌ها و لیوان‌ها و قوطی‌های 

نوشابه فلزی را در یک دسته جای می‌دادند، اما بعد از مدتی کار و دریافت 

اطلاعات بیشتر با موفقیت لیوان‌های پلاستیکی را از قوطی‌های هم‌اندازه 

فلزی نوشابه تفکیک کردند. محققان می‌گویند در آینده این ربات‌ها در 

زمینه تفکیک زباله از دقت و هوشی به اندازه انسان برخوردار خواهند شد 

و حتی می‌توانند در مراکز تفکیک زباله به‌کار گرفته شوند. 

چارسوی فناوری

دانشگاه

اسامی و حوزه فناوری بزرگ‌ترین پارک‌های علم و فناوری در مسکو
 موسکوا )نانو،رباتیک،داروسازی و انرژی(

اسکولکوو )جامع به ویژه هوش مصنوعی(

موزگورماش )بیوتکنولوژیک، داروسازی و رباتیک(

کالیبر)صنایع چاپ،نساجی، فلزسازی و صنایع غذایی(

آترادن )حمل‌ونقل،انرژی، فناوری اطلاعات و رباتیک(

ناگاتینو )فناوری اطلاعات و بیوتکنولوژی(

استراگینو )داروسازی، مهندسی مکانیک، رباتیک و انرژی(

فوتونیکا )رباتیک،انرژی و صنایع شیمیایی(

اسلاوا )صنایع‌غذایی، ساختمانی، انرژی و بیوتکنولوژی(

ساپفیر)الکترونیک و میکروالکترونیک،داروسازی،رباتیک،بیوتکنولوژی و انرژی(

الما )رباتیک،بیوتکنولوژی و انرژی(

پولسار)الکترونیک و میکروالکترونیک،رباتیک و انرژی(

 مرکز نوآوری و فناوری پیشرفته ریکور

 و – ت – ایی)موسسه تحقیقاتی انرژی‌های حرارتی جامع روسیه(

تمپ )صنایع غذایی؛داروسازی،نساجی و رباتیک(

ایتلما )مونتاژ خودرو(

پارک علمی دانشگاه دولتی »ام.گ.او«

تیسنوم )مهندسی مکانیک،ابزار و لیزر(

 تیخناسپارک )فناوری(

 پارک فیزیک

 مودول )تحقیق و توسعه(

 مهندسی ارتباطات

 نیسو )زیرنظر وزارت دفاع فدراسیون روسیه(

 مرکز تحقیقات ملی موسسه کورچاتف 

 مرکز تحقیقات لیزری پولوس

تحقیقات انرژی ایلرون

مرکز نوآوری شیلات کراسنوسلزکی

تسنیتماش )متالورژی،مکانیک و مواد(

آگات  )الکترونیک، مکانیک(

وودنی استادیون )انرژی(

نیکیِت )هسته‌ای(

رادیوفیزیکا )هوا و فضا(

ابزار و سیستم‌های دقیق لیزری و ارتباطی

تیکون )نانو،شیمیایی، مواد و الکترونیک(

ام. ز.ت.آ )نساجی،صنایع‌غذایی و انرژی(

 پارک سیستم‌های فضایی روسیه

افق )فناوری اطلاعات(

استروگینو )دارویی،انرژی و فناوری اطلاعات(

جزئیات رشد فناور ها در سرزمین‌های سرد شمالی
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